
Á.:

- Ť]'
' . '  ť í

.sarostové obcí Kraje Vysočina
, i . '

(J $Senožatech dne 2.5. 2014
. i r

P. T.
Ministerstvo dopravy ČR
ná břeží Ludvíka Svobody r222/L?
PRAHA

Věc: Žádost o ukončení příprav vlÍstavby nového že|ezničního koridoru pro
vysokorych|ostní trať a rych|á spoiení mezi Jih|avou a Benešovem v ob|asti
jižně od dálnice Dl.

My níže podepsanístarostové obcí Kraje Vysočina žádáme Ministerstvo dopravy čR o ukončení
příprav Výstavby železničního koridoru pro vysokorychlostnítrať a rych|á spojení mezi Jih|avou a
Benešovem v ob|asti bezprostředně navazující z jihu na dá|nici D1. Svoji žádost opíráme o nás|edující
důvodv:

1) Všechny doposud vytvořené varianty tohoto koridoru protínají na něko|íka místech ochranná
vodárenská pásma |. a ||. stupně vodárenské nádrže Švihov která je zdrojem pitné vody pro
h|avní město Prahu, středočeské ob|asti a části jihočeské a východočeské oblasti České
repub|iky' Vzhledem k jejímu významu by| v rámci P|ánu ob|asti povodí Do|ní V|tavy schvá|en
pi|otní projekt VN Švihov zaměřený na ce|kové z|epšení jakosti vody v ce|ém povodí
vodárenské nádrže. V současné době je připravováno rozhodnutí Krajského úřadu
středočeského kraje, které nahradí sedm stáVajicích rozhodnutí reguIujících režim ve
vodárenských pásmech, a které VstoupíV p|atnost nejpozději V červenci tohoto roku. Výstavba
žeIeznic je v taxativním Výčtu zakázaných činností Všech rozhodnutí reguIujících režim V těchto
ochranných pásmech a udě|ení výjimky z této právní normy je tak nemožné. ochrana
vodárenského zdroje Švihov a ce|ého povodí je strategickým veřejným zájmem české
repub|iky, o čem svědčí i skutečnost, že je připravováno opětovné memorandum na úrovni
hejtmanů středbčeského kraje a kraje Vysočina a primátora H|avního města Prahy.

2) KVa|ita vody přítoků nádrže švihov a eko|ogická stabi|ita tohoto územíje chráněna zákonem č.
25qzoo1 sb. o Vodách, dá|e také zákonem č. I74L992 Sb. o ochraně přírody a krajiny ve
znění pozdějších změn, nap|něním definice ob|asti krajinného rázu a Územního systému
eko|ogické stabi|ity. Navrhované koridory protínají někoIik ob|astí soustavy chráněných území
Natura 2000, chráněných směrnicí 974{EHS, o ochraně přírodních stanovišť, vo|ně žijících
živočichů a o|aně rostoucích rost|ín.

3) Jsme si vědomi toho, že požadavky Evropské uníe na Vybudování transevropské dopravní sítě
TEN.T Vychází z eko|ogických potřeb snižování emisí sk|eníkových p|ynů, jež jsou definované v
doporučujícím dokumentu, v bílé knize Evropské komise nazvané ,'P|án jednotného
eVropského dopravního prostoru-Vytvoření konkurenceschopného dopravního systému
účinně využívajícího zdroje''. Domníváme se však, že traťováníže|ezničního koridoru v ob|asti
mezi Jih|avou a Benešovem jižně od dá|nice D1 je příkrém rozporu s právními normami EU o
ochraně přírody, krajiny a Vodních toků a to zejména: s Rámcovou směrnicí EU o Vodě
(zooobolEs|, s Evropskou úmIuvou o krajině, se Směrnicí Rady 92la}EHs, a s Rozhodnutím



Evropského par|amentu a rady č B8qz)B/EU. Z uvedeného vyp|ývá (cf. č|. 23 Nařízení
Evropského par|amentu a rady č. I376Í2oL3|, že projekt že|ezničního koridoru V dotyčné
ob|asti nemůže být financován ze zdrojů EU.

4) starostové iostatní občané novou trať Vtéto ob|asti zásadně odmítají. Toto je jednoznačně
vyjádřeno Ve stanovísku ze zasedání starostů ze dne 2' 4.2014 Vobci senožaty, která je
pří|ohou ||. této žádosti, a řadou petic zas|aných Ministerstvu dopravy ČR a Krajskému úřadu
Kraje Vysočina od začátku tohoto roku.

obhajoba zadání zpracování územně-technické studie vedení koridoru V této |oka|itě
Ministerstvem dopravy čR a obhajoba jeho podpory odborem dopravy Krajského úřadu Kraje
Vysočina tím, že p|ánovaná trať musí mít regionální význam ve smys|u propojení Vysočiny
s ve|kými městy, svědčí o nepochopení hodnoty tohoto území a zásadního postoje místních
občanů. obyvate|é tohoto území si sVé krajiny cení zejména proto, že ji - s ýimkou nešťastné
dá|nice D1 - neprotíná žádná významnější dopravní komunikace a není proto součástí
širokého příměstského prostředí ve|koměst Prahy či Brna. starostové a ostatní občané jsou
odhodláni tento stav d|ouhodobě bránit.

Domníváme se, že ob|ast mezi Jih|avou a Benešovem jižně od dálnice D1 nap|ňuje termín tzv. .'úzkého

místa'', d|e definice v odst. 15, č|. 2, Nařízení evropského par|amentu a rady EU č' BLq2oL3, jež |ze
překonat modernizacístávající infrastruktury konkrétně tratě Vedoucíz Havlíčkova Brodu na Ko|ín.

L l

1t|isp j|au Lutq5, rÍarrc'ťa iloe Plbru0pť

ft'ť', aJL,*, slo.u./c. oÁc. \sfol"., n' 3,l,l^u:^

: i i, ' tsn..,rErq , sh,touJo,,

/
?otazPvt!, rturuu,/r,1 Qlo'l.ocťct oba

BEC PLANDRY
Plandry 30

p'p' vyskytná n/J'hl.
ou.prandrv@ii.Ez

šrLY vň MíN
EC

Bí|ýKámen

obec Ůstl

z* aatlcú,a

.lcqtY \fut $^"ugY(l 0.{Ec-ú{(\í
Ú*tí EE

42 \/:jirr. "]"níkor'
7sla, Di. : czi)(]:íj67q6

:q;:;";

|Ý'\ Bn.í>.
y..=-<6.-Ó

rt^ X (,t+.ut.t ÝŤ? Wř4 Dlc" tf.jr,2 '



6 U Ía ít; rc ,H íslo s76Bo3 ,-4

v*_._ |
b+ulrrL ktuk ^ uec-Ly BEp&uot/

I

, uÉte slÍ/(//Úl/ /ť)wec šlunruov
,.*,',' 

1B' ltl l',Větmý 
Jenílov

T0u,š

- /

\ut)(;* t-

aah,^|, ka;t6//?týr/ /LL,A o/,"u Ac'r\,tc OBEC
Věžnice

L

ZDet'2p z,ilrral

fvouAlt<0r4, ĚuA Duo /lA/


